



# ARMANDO VÍQUEZ CONDE

Ingeniero industrial

## PERFIL PROFESIONAL

Con amplia experiencia en los sectores público y privado; en la manufactura de productos metálicos, sistemas de calidad, así como en la planeación, evaluación, rendición de cuentas y transparencia de programas públicos. Trabajo metódicamente, con discreción y sin mucha supervisión, como parte de equipos que resuelven problemas y ayudan a alcanzar las metas de la organización.

## EXPERIENCIA LABORAL

Analista de información (para proveedores del gobierno) 04/2015 - Presente

### - Independiente, CDMX

- Análisis de información: búsqueda y síntesis desde documentos extensos, complejos y técnicos; redacción o edición de textos. Incluye crear o actualizar figuras, tablas, gráficas y diagramas, cuando es necesario.
- Documentos: formulación de reportes, manuales, metodologías de trabajo, instructivos, entregables, justificaciones, notas informativas, entre otros.
- Licitaciones: ubicar convocatorias en Compranet, revisión de anexos técnicos, elaboración de propuestas, manejo de documentación administrativa y técnica, preguntas para junta de aclaraciones, fianzas, etc.
- Auditorías: atención a observaciones de auditorías de la ASF y estatales.

Jefe de departamento de planeación y evaluación 04/2010 - 03/2015

### - Secretaría de Educación Pública, PROBEMS, CDMX

- Planeación: elaboración del diagnóstico del PROBEMS, apoyando en la actualización de la MIR, lineamientos y reglas de operación. Por sus resultados, el nuevo Programa de Becas (que agrupó a 18 instituciones educativas), siguió el esquema de operación que manejaba el PROBEMS.
- Evaluación externa: apoyo para su atención, selección y seguimiento de ASM.
- Facilitador en los talleres de contraloría social del PROBEMS.

Jefe de departamento 10/2002 - 03/2010

### - Secretaría de Desarrollo Social, DGAGP, CDMX

- Planeación (Programas Empleo Temporal, 70 y más, y Jornaleros Agrícolas): Colaboré en la elaboración de sus diagnósticos, MIR y reglas de operación.
- Servicio Profesional de Carrera: Actualicé la descripción de puestos y apoyé la evaluación del desempeño de los 130 puestos de la DGAGP.
- Sistema de Gestión de la Calidad: Corresponsable de su implementación y mantenimiento, logrando la certificación ISO 9001 de 2003 a 2006. Incluye documentar procesos, elaborar manuales de organización, procedimientos y calidad, actuando como auditor líder interno y atendiendo la auditoría externa

Jefe de Producción (supervisor previamente) 05/1988 - 01/2002

### - PUROMEX, S.A. de C.V., Tlalnepantla, México

- Responsable de la fabricación de secadores de gases, portafiltros y filtros, dirigiendo personal de áreas de soldadura, prensas, maquinado y ensamble.
- Aseguré la aplicación de los procedimientos de soldadura y prácticas de fabricación de acuerdo con el Código ASME.
- Contribuí a la reducción de costos y la mejora del diseño de los equipos.
- Responsable técnico para trámites e inspecciones a la planta.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

2004 - **Master Executive en Gestión de la Calidad** – EOI, España.

1987 - **Ingeniería Industrial** – UPIICSA (IPN), México.

Otros cursos: Interpretación de la ISO 9001:2015, indicadores, formación para auditor de calidad, metrología, procesos, trabajo en equipo, entre otros.

Iztacalco, CDMX

armandoviquezconde@gmail.com

+52 5528193899

www.linkedin.com/in/armando-viquez-3624361ba/

## PAQUETERIA

Dominio básico de:

Word

Excel

Power Point

Visio

Internet

## IDIOMAS

Inglés – First Certificate

Español – Nativo

## COMPETENCIAS

- Alta capacidad de análisis, síntesis e interpretación de información
- Excelente para la comunicación escrita
- Facilidad para hablar en público
- Pensamiento crítico-analítico (habilidad para identificar riesgos, ideas clave u oportunidades)
- Atención al detalle
- Resolución de problemas
- Diplomático (facilidad para construir relaciones con variedad de personas)
- Curioso (acerca de ¿cómo funcionan las cosas y por qué?).